Уг.дело № 1-15/2024

УИД: №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Краснотуранск 22 февраля 2024 года

Краснотуранский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Ботвича В.Ю.,

при секретаре Гросс О.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Краснотуранского района Шулькина Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Школина И.Н.,

рассмотрев в ходе открытого судебного заседания уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, имеющего на иждивении совершеннолетнюю дочь инвалида,трудоустроенного АО племзавод «Краснотуранский» сторожем, имеющего место регистрации и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 01 по 30 сентября 2017 года около 14 часов 00 минут (более точные дата и время в ходе расследования не установлены) ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве, урочище «Мельница», 

<

адрес>, в 3,4 километрах в восточном направлении от ограждения усадьбы дома по адресу: 

<

адрес>, нашел тряпичный мешок с однозарядной винтовкой модели № №, № затвора 129122 калибра 5.6 мм. относящейся к огнестрельному нарезному оружию и с одним патроном калибра 7.62х39 мм., предназначенным для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии. После чего, в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут (более точные дата и время в ходе расследования не установлены) у ФИО1, не имеющего разрешения на хранение огнестрельного нарезного оружия и боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение данных однозарядной винтовки модели №, № затвора 129122 калибра 5.6 мм. относящейся к огнестрельному нарезному оружию и одного патрона калибра 7.62х39 мм., предназначенного для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение однозарядной винтовки модели №, № затвора 129122 калибра 5.6 мм. относящейся к огнестрельному нарезному оружию и одного патрона калибра 7.62х39 мм. предназначенного для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии, осознавая общественную опасность своих действий, будучи осведомленным о том, что только лицу, имеющему специальное разрешение на право хранения огнестрельного нарезного оружия и боеприпасов к нему, разрешается его приобретать, хранить и переносить, и, не имея полученного в установленном порядке разрешения на приобретение, хранение и ношение огнестрельного нарезного оружия и боеприпасов к нему, в нарушение положений Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № «Об оружии», Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», указа Президента Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», ФИО1, в период времени с 01 по 30 сентября 2017 года около 14 часов (более точные дата и время в ходе расследования не установлены), находясь на участке местности расположенном в лесном массиве, урочище «Мельница», Краснотуранского района, Красноярского края, в 3,4 километрах в восточном направлении от ограждения усадьбы дома по адресу: 

<

адрес>, взял тряпичный мешок с находящимися внутри однозарядной винтовки модели №, № затвора 129122 калибра 5.6 мм. относящейся к огнестрельному нарезному оружию и одним патроном калибра 7.62х39 мм. и оставил его при себе, присвоив найденный тряпичный мешок с находящимися внутри однозарядной винтовкоймодели №, № затвора 129122 калибра 5.6 мм. относящейся к огнестрельному нарезному оружию и одним патроном калибра 7.62х39 мм.. Тем самым, незаконно приобрел вышеуказанное оружие и боеприпас (по факту чего в отношении ФИО1 отказано в возбуждении уголовного дела, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, по основаниям предусмотренным п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ). 

После чего, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение однозарядной винтовки модели №, № затвора 129122 калибра 5.6 мм. относящейся к огнестрельному нарезному оружию и одного патрона калибра 7.62х39 мм., в период времени с 01 по 30 сентября 2017 года с 14 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (более точные дата и время в ходе расследования не установлены), держа при себе найденный тряпичный мешок с указанными выше оружием и боеприпасом, прошел на усадьбу дома по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил незаконное ношение однозарядной винтовки модели №, № затвора 129122 калибра 5.6 мм. относящейся к огнестрельному нарезному оружию и одного патрона калибра 7.62х39 мм. (по факту чего в отношении ФИО1 отказано в возбуждении уголовного дела, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, по основаниям предусмотренным п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ). 

После чего, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение однозарядной винтовки модели №, № затвора 129122 калибра 5.6 мм. относящейся к огнестрельному нарезному оружию и одного патрона калибра 7.62х39 мм., в период времени с 01 по 30 сентября 2017 года с 14 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (более точные дата и время в ходе расследования не установлены), положил вышеуказанные однозарядную винтовку модели №, № затвора 129122 калибра 5.6 мм. относящуюся к огнестрельному нарезному оружию и один патрон калибра 7.62х39 мм. в помещение веранды своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> и стал их скрывать в месте обеспечивающем их сохранность, тем самым незаконно хранить однозарядную винтовку модели №, № затвора 129122 калибра 5.6 мм. относящуюся к огнестрельному нарезному оружию и один патрон калибра 7.62х39 мм., в помещении веранды дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> с периода времени с 01 по 30 сентября 2017 года с 14 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (более точные дата и время в ходе расследования не установлены) до 13 часов 09 минут 21.12.2023 года, по месту своего фактического проживания. 21.12.2023 года в ходе проведения сотрудниками ОУР МО МВД России «Краснотуранский» оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в период времени с 11 часов 35 минут до 13 часов 09 минут по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 были изъяты однозарядная винтовка модели ТОЗ-16 №, № затвора 129122 калибра 5.6 мм. относящаяся к огнестрельному нарезному оружию и один патрон калибра 7.62х39 мм., тем самым его преступные действия были прекращены.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленный предмет является однозарядной винтовкой модели №, № затвора 129122 калибра 5.6 мм. и относится к огнестрельному нарезному оружию. Представленная винтовка следов переделки не имеет и для стрельбы пригодна. Патрон является охотничьим патроном калибра 7.62х39 мм. предназначенным для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии карабинах ОП-СКС, СОК-94 «Вепрь», Сайга, ТОЗ-97 «Архар», CZ-527 (Чехия) и д.р., изготовлен промышленным способом и для стрельбы пригоден. 

Подсудимый виновным себя признал полностью и, в присутствии защитника, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимый пояснил, что понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявил добровольно после консультации с защитником.

Желание подсудимого на постановление приговора без проведения судебного разбирательства подтверждено им в судебном заседании, данных указывающих на нарушение уголовно-процессуального закона при получении согласия подсудимого об особом порядке принятия судебного решения, не имеется. 

Суд, заслушав подсудимого и защитника, поддержавшего заявленное ходатайство, учитывая отсутствие возражений у государственного обвинителяпротив рассмотрения уголовного дела в особом порядке, считает возможным согласиться с указанным ходатайством в силу ст.ст.314-315 УПК РФ. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статье 222 УК РФ - незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпаса к нему.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением во время и после его совершения, а также иных существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им и дающих основания для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ из материалов дела не усматривается. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает каких-либо оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказаниеактивное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении совершеннолетнего ребенка инвалида IIгруппы. 

При этом суд не усматривает оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказания явку с повинной,выразившейся в дачи объяснения до возбуждения уголовного дела, поскольку у правоохранительных органов имелась информация о незаконном хранении ФИО1 оружия. 

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено. 

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к преступлениям средней тяжести, личность виновного, характеризующегося по месту жительства и работы удовлетворительно, имеющего постоянное место жительства и работы, на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоящего, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, исходя из принципов соразмерности и справедливости наказания, целей наказания, как меры государственного принуждения (ст. 43 УК РФ), для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить наказание, в виде ограничения свободы, полагая, что именно такое наказание будет отвечать закрепленным в УК РФ целям исправления и предупреждения совершения новых преступлений.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом с учетом положений ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304,307-309, 314-317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч. 1ст. 53 УК РФ, установить ФИО1 следующие ограничения:

- не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту постоянного проживания (пребывания) – МО «Краснотуранский район» Красноярского края, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- не изменять место жительства или пребывания и работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации.

Меру процессуального принуждения избранную в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке - отменить, по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – однозарядную нарезную винтовку, модели №, № затвора 129122 калибра 5,6 мм. 1958 года выпуска хранящуюся в комнате хранения оружия МО МВД России «Краснотуранский», гильзу, калибра 7.62 х 39 мм. хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотуранский» – передать в Территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по Красноярскому краю в порядке, установленном Федеральной службой войск национальной гвардии РФ, для решения вопроса об их уничтожении или реализации, либо их использования в надлежащем порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Краснотуранский районный суд Красноярского края в течение 15 (пятнадцати) суток, со дня провозглашения, в тот же срок со дня вручения копии приговора осужденному. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, воспользоваться правом использования системы видеоконференцсвязи. При рассмотрении апелляционной жалобы осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья В.Ю. Ботвич